
（第三種郵便物認可）大阪歯科保険医新聞 （５、15、25日発行） （６）２０１１年１１月２５日 第1092号

　

〝
リ
ョ
ウ
チ
ョ
ウ
〞（
国

税
局
資
料
調
査
課
の
略
称
）

に
よ
る
マ
ル
査
（
査
察
）
ま

が
い
の
税
務
調
査
が
横
行

し
、
目
に
余
る
人
権
侵
害
事

件
が
多
発
す
る
と
い
う
税
務

行
政
の
あ
り
方
が
、
問
題
視

さ
れ
て
き
た
。

　

納
税
者
の
権
利
擁
護
を
何

と
し
て
も
法
制
化
す
べ
き
と

い
う
切
実
な
声
が
全
国
的
に

高
ま
り
、
ほ
と
ん
ど
の
先
進

国
で
制
定
さ
れ
て
い
る
納
税

者
権
利
憲
章
を
制
定
す
る
法

案
が
国
税
通
則
法
「
改
正
」

案
と
し
て
、
よ
う
や
く
民
主

党
政
府
か
ら
先
の
通
常
国
会

に
提
出
さ
れ
た
。

　

納
税
者
権
利
憲
章
の
制
定

は
、
民
主
党
の
２
０
０
９

（
平
成
21
）
年
衆
院
選
マ
ニ

フ
ェ
ス
ト
に
も
掲
げ
ら
れ
、

　

知
る
と
こ
ろ
に
よ
れ
ば
、

法
案
か
ら
納
税
者
権
利
憲
章

の
策
定
を
見
送
り
、「
国
税
通

則
法
」
と
い
う
法
律
の
名
称

を
「
国
税
に
係
る
共
通
的
な

手
続
並
び
に
納
税
者
の
権
利

及
び
義
務
に
関
す
る
法
律
」

に
変
え
る
は
ず
だ
っ
た
当
初

案
を
撤
回
し
て
現
行
の
ま
ま

に
し
て
い
る
。
さ
ら
に
、
国

税
通
則
法
第
１
条
（
目
的
）

に
盛
り
込
む
べ
き
「
国
税
に

関
す
る
国
民
の
権
利
利
益
の

保
護
を
図
り
つ
つ
」
と
い
う

肝
心
な
文
言
も
削
っ
て
し
ま

っ
た
の
で
あ
る
。

　

報
道
に
よ
れ
ば
、〝
権
利
〞

と
い
う
表
現
を
嫌
う
自
民
党

が
反
対
し
て
い
る
こ
と
が
理

由
と
の
こ
と
だ
が
、
長
年
に

わ
た
り
税
制
の
民
主
化
を
求

問
題
点
は
あ
っ
た
も
の
の
、

制
定
運
動
を
バ
ッ
ク
に
成
案

が
提
出
さ
れ
る
ま
で
こ
ぎ
つ

け
た
こ
と
は
画
期
的
な
出
来

事
だ
っ
た
。
し
か
し
、
法
案

は
東
日
本
大
震
災
に
よ
る
深

刻
な
災
害
か
ら
の
復
旧
、
復

興
が
緊
急
課
題
に
な
っ
た
こ

と
に
よ
っ
て
、
税
法
改
定
に

つ
い
て
は
必
要
最
小
限
の
改

定
に
と
ど
め
、
継
続
協
議
と

さ
れ
て
い
た
。

　

と
こ
ろ
が
、
国
会
の
閉
会

中
に
、
民
主
党
は
、
自
民
党

と
公
明
党
と
で
実
務
者
レ
ベ

ル
の
密
談
を
行
い
、
10
月
20

日
に
開
会
さ
れ
た
臨
時
国
会

で
、
驚
く
べ
き
内
容
に
変
質

さ
せ
ら
れ
た
国
税
通
則
法

「
改
正
」
案
を
抜
き
打
ち
的

に
提
出
し
た
。

め
て
き
た
納
税
者
の
運
動
の

成
果
は
一
夜
に
し
て
葬
り
去

ら
れ
、
民
主
党
に
完
全
に
裏

切
ら
れ
て
し
ま
っ
た
。
消
費

税
10
％
へ
の
増
税
を
首
相
が

勝
手
に
国
際
公
約
し
た
り
、

混
合
診
療
の
全
面
解
禁
や
世

界
に
冠
た
る
日
本
の
医
療
保

険
制
度
の
崩
壊
に
つ
な
が
る

Ｔ
Ｐ
Ｐ
へ
参
加
表
明
を
し
た

り
、
庶
民
増
税
企
業
減
税
の

復
興
法
案
提
出
な
ど
、
民
主

党
政
権
に
い
だ
い
た
国
民
の

期
待
が
こ
と
ご
と
く
砕
か
れ

て
き
た
流
れ
と
軌
を
一
に
し

て
い
る
よ
う
に
思
う
。

　

税
務
調
査
の
文
書
に
よ
る

事
前
通
知
も
取
り
や
め
、
修

正
申
告
に
必
要
な
、
文
書
に

よ
る
調
査
結
果
の
通
知
も
し

な
い
と
い
う
徹
底
ぶ
り
だ
。

　

結
局
、
納
税
者
の
義
務
は

各
現
行
税
法
で
規
定
さ
れ
て

い
る
の
だ
か
ら
、
国
税
通
則

法
に
納
税
者
の
権
利
を
明
記

す
る
と
い
う
本
来
の
目
的
は

　

特
に
見
過
ご
す
こ
と
が
で

き
な
い
「
改
正
」
事
項
は
税

務
調
査
に
関
す
る
次
の
条
項

で
あ
る
。

① 

帳
簿
・
書
類
等
の
提
示
・

提
出
義
務

　

税
務
調
査
に
お
い
て
、
帳

簿
・
書
類
等
の
提
示
・
提
出

を
拒
ん
だ
り
、
偽
り
の
帳
簿

等
を
提
出
し
た
場
合
は
、
１

年
以
下
の
懲
役
又
は
50
万
円

以
下
の
罰
金
を
科
す
と
い
う

も
の
。
法
律
が
改
定
さ
れ
る

と
、
税
務
署
員
は
罰
則
を
盾

に
提
示
・
提
出
を
強
要
す
る

査
察
ま
が
い
の
調
査
事
例
が

多
発
す
る
だ
ろ
う
こ
と
は
疑

い
な
い
。
課
税
庁
の
権
限
は

強
化
さ
れ
、
納
税
者
の
権
利

は
著
し
く
侵
害
さ
れ
る
こ
と

に
な
る
。

　

医
業
で
は
、
カ
ル
テ
の
提

示
・
提
出
を
求
め
ら
れ
て

も
、
医
師
に
課
せ
ら
れ
て
い

る
患
者
さ
ん
の
守
秘
義
務

上
、
原
則
と
し
て
応
じ
る
こ

と
は
で
き
な
い
と
の
立
場
で

断
る
こ
と
が
出
来
る
か
が
最

大
の
争
点
に
な
る
。

②
帳
簿
・
物
件
等
の
領
置
権

　

提
出
し
た
帳
簿
・
物
件
等

を
税
務
署
内
に
「
留
め
置

く
」
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に

す
る
と
い
う
も
の
。

　

現
行
法
で
は
、
強
制
調
査

で
あ
る
査
察
に
は
認
め
ら
れ

て
い
る
権
限
だ
が
、
一
般
の

任
意
調
査
に
お
い
て
は
課
税

失
わ
れ
、
納
税
者
に
対
す
る

義
務
だ
け
が
一
層
重
く
さ
れ

て
し
ま
う
、
時
代
錯
誤
も
は

な
は
だ
し
い
悪
法
に
化
け
て

し
ま
っ
た
。

　

政
府
・
民
主
党
は
、
開
会

中
の
臨
時
国
会
で
「
改
正
」

法
案
を
成
立
さ
せ
よ
う
と
し

て
い
る
が
、
優
先
さ
れ
る
補

正
予
算
と
は
関
係
な
い
国
税

通
則
法
「
改
正
」
法
案
を
急

い
で
成
立
さ
せ
る
必
要
は
な

い
。
納
税
者
の
権
利
を
法
制

化
す
る
た
め
に
予
定
さ
れ
て

い
た
条
項
を
な
く
し
た
国
税

通
則
法
の
改
正
は
何
の
意
味

も
な
く
な
っ
た
。
そ
れ
ば
か

り
か
、
逆
に
納
税
者
の
義
務

だ
け
が
強
化
さ
れ
る
も
の
と

な
っ
た
法
案
は
廃
案
に
す
る

ほ
か
な
い
。
与
党
内
に
も
政

府
税
調
案
に
反
発
す
る
声
も

出
て
お
り
、
東
京
税
理
士
政

治
連
盟
が
「
納
税
者
権
利
憲

章
制
定
見
送
り
は
き
わ
め
て

遺
憾
」
と
の
会
長
談
話
を
発

表
し
、
自
由
法
曹
団
は
「
納

税
者
の
権
利
保
障
の
放
棄
に

抗
議
す
る
決
議
」
を
行
い
、

急
速
に
反
対
気
運
が
高
ま
っ

て
い
る
。
危
険
な
法
案
の
内

容
を
知
れ
ば
、
知
る
ほ
ど
納

税
者
な
ら
ど
な
た
で
も
反
対

せ
ざ
る
を
得
な
い
法
案
だ
と

思
う
。
こ
の
記
事
を
書
い
て

い
る
時
点
で
、
国
会
情
勢
は

緊
迫
し
て
い
る
と
の
ニ
ュ
ー

ス
が
入
っ
て
お
り
、
本
紙
が

発
行
さ
れ
る
頃
に
は
衆
議
院

を
通
過
し
て
い
る
可
能
性
が

あ
る
が
、
あ
く
ま
で
も
廃
案

を
求
め
る
私
た
ち
の
立
場
に

ご
理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い

し
た
い
。

庁
に
領
置
権
を
認
め
て
い
な

い
の
で
、
税
務
署
員
が
「
帳

簿
・
書
類
等
を
預
か
り
た

い
」
と
申
し
出
て
も
、
納
税

者
が
断
れ
ば
持
ち
帰
る
こ
と

は
で
き
な
い
。「
改
正
」
法

が
通
れ
ば
、
帳
簿
・
書
類
の

持
ち
帰
り
は
当
り
前
の
こ
と

に
な
っ
て
し
ま
い
、
帳
簿
や

カ
ル
テ
を
持
ち
帰
ら
れ
た
ら

た
ち
ま
ち
業
務
に
支
障
を
き

た
す
こ
と
に
な
り
か
ね
な

い
。

③
税
務
調
査
が
５
年
に
延
長

　

納
税
者
が
過
大
な
申
告
を

し
た
こ
と
が
判
明
し
、
税
務

署
に
対
し
て
税
額
の
減
額
を

求
め
る
こ
と（
更
正
の
請
求
）

が
で
き
る
の
は
申
告
期
限
か

ら
１
年
以
内
に
限
ら
れ
て
い

る
が
、
そ
の
期
間
を
５
年
間

遡
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に

な
る
。
そ
の
代
わ
り
に
、
税

務
署
側
か
ら
増
額
更
正
処
分

を
す
る
こ
と
が
で
き
る
期
間

も
３
年
か
ら
５
年
に
延
長
す

る
と
い
う
も
の
。
そ
の
結
果

税
務
調
査
も
５
年
間
遡
る
こ

と
に
な
る
。
３
年
分
の
税
務

調
査
を
受
け
る
の
で
さ
え
負

担
が
大
き
い
の
に
、
５
年
分

の
調
査
と
な
れ
ば
負
担
倍
増

に
な
り
そ
う
で
あ
る
。

　

し
か
も
、
更
正
の
請
求
を

す
る
と
必
ず
税
務
調
査
に
な

る
。
調
査
で
「
偽
り
の
記

載
」
が
見
つ
か
る
と
、
１
年

以
下
の
懲
役
か
50
万
円
以
下

の
罰
金
が
科
せ
ら
れ
る
と
な

れ
ば
、
安
心
し
て
更
正
の
請

求
も
で
き
な
い
状
態
に
置
か

れ
て
し
ま
う
。

　

最
近
の
税
務
調
査
で
は
、

納
税
者
に
意
図
は
な
く
て

も
、
記
帳
の
ミ
ス
を
取
ら
え

て
、
あ
た
か
も
不
正
を
行
っ

て
い
た
か
の
よ
う
に
強
引
に

重
加
算
税
の
対
象
に
し
よ
う

と
す
る
傾
向
が
目
立
っ
て
い

る
。「
改
正
」
法
案
が
通
れ

ば
、
危
惧
さ
れ
る
事
態
を
招

く
恐
れ
が
十
分
に
あ
る
。

葬
ら
れ
た

葬
ら
れ
た

納
税
者
権
利
憲
章

納
税
者
権
利
憲
章

査
察
ま
が
い
の

査
察
ま
が
い
の

税
務
調
査
に

税
務
調
査
に

法
案
は

法
案
は

廃
案
に
す
る
し
か
な
い

廃
案
に
す
る
し
か
な
い

こんなに変わる国税通則法改正法案
改正項目 当初改正法案 今回見直し法案

納税者権利
の法制化　

納税者権利憲章
納税者権利憲章は権利だ
けでなく義務も含め行政
文書として策定する

見送り

国税通則法の名称
「国税に係る共通的な手
続並びに納税者の権利及
び義務に関する法律」

見送り
国税通則法のまま

国税通則法第１条
第１条に「国税に関する
国民の権利利益の保護を
図りつつ」との文言を入
れた

見送り

税務調査

調査の事前通知 原則として被調査者に文
書による事前通知をする 書面通知せず

帳簿書類等の
提示・提出　

罰則付きで帳簿・物件の
提示・提出を求めること
ができる

当初案通り

帳簿・書類等の
留置き　　　　

提出書類等は調査に必要
があるときは留置くこと
ができる

当初案通り

修正申告の勧奨 修正申告の勧奨をするこ
とができる 見送りの公算

調査終了時の手続

非違がないときは終了通
知書を交付 書面交付せず

非違があるときは調査結
果を文書で交付 書面交付せず

更正の　
請求期間

納税者からの税額
の減額請求（更正の
請求）

現行１年を５年に延長す
る（ただし偽りによる請
求は罰則あり）

当初案通り

課税庁による税額
の増加（増額更正） 現行３年を５年に 当初案通り

税務調査の期間 現行３年を５年に 当初案通り

理由附記

更正処分等の理由
附記（現行法は青
色申告者にのみ理
由附記）

原則としてすべての処分
に理由を附記する 当初案通り

白色申告者に対す
る理由附記（現行法
では理由附記不要）

すべての白色事業者に記
帳義務を課したうえ実施
する

当初案通り

経税部だより

時代に逆行する国税通則法「改正」法案時代に逆行する国税通則法「改正」法案
税理士　和泉節夫


